



PREFEITURA DE
CAPÃO BONITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

OBJETO: Estacionamento UBS Santa Isabel

END.: RUA ARNOLDO SHUTT ESQUINA COM A RUA FIDÉLIS CITADINI, sn - VILA SANTA ISABEL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÃO DESONERADO

BDI = 23,38%

CDHU BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

Versão 199

29/09/2025

SINAPI BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

DEZ/25

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL C/ BDI
						S/ BDI	C/ BDI	
1.0		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					40.260,52
1.1			PLACA					
1.1.1.1	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	0,60	209,64	258,65	155,19
1.2			TERRAPLANAGEM					
1.2.1	SINAPI	101134	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF 07/2020	M3	364,10	17,14	21,15	7.700,72
1.2.2	SINAPI	104738	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M3	263,73	86,59	106,83	28.174,28
1.2.3	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	26,02	131,77	162,58	4.230,33
2.0		2.0	PASSEIO PUBLICO					25.065,01
2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	51,65	46,63	57,53	2.971,42
2.2	SINAPI	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	27,65	50,38	62,16	1.718,72
2.3	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 08/2022	M2	179,23	92,14	113,68	20.374,87
3.0		3.0	PAVIMENTAÇÃO INTERNA					94.171,35
3.1			GRAMA					
3.1.1	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF 07/2024	M2	725,10	6,97	8,60	6.235,86
3.1.2	CDHU	34.02.020	Plantio de grama batatais em placas (praças e áreas abertas)	M2	725,10	14,47	17,85	12.943,04
3.2			INTERTRAVADO					
3.2.1	SINAPI	92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 10/2022	M2	396,50	96,88	119,53	47.393,65
3.2.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	175,90	46,63	57,53	10.119,53
3.3			CALÇADA E REGULARIZAÇÃO					
3.3.1	CDHU	17.01.050	Regularização de piso com nata de cimento	M2	146,00	31,97	39,44	5.758,24
3.3.2	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 08/2022	M2	30,00	75,69	93,39	2.801,70
3.4			CONTENÇÃO					
3.4.1	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	3,50	71,67	88,43	309,51
3.4.2	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF 09/2024	M3	1,52	121,99	150,51	228,78
3.4.3	CDHU	10.01.020	Armadura em barra de aço CA-25 fyk = 250 MPa	KG	130,44	11,27	13,90	1.813,12
3.4.4	CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	8,64	264,51	326,35	2.819,66
3.4.5	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	M3	1,43	727,98	898,18	1.284,40
3.4.6	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022	M3	0,22	966,94	1.193,01	262,46
3.4.7	SINAPI	103320	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	M2	9,00	130,95	161,57	1.454,13
3.4.8	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	9,00	7,67	9,46	85,14
3.4.9	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	9,00	14,58	17,99	161,91
3.4.10	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF 09/2023	M2	9,00	45,05	55,58	500,22
4.0		4.0	COMPLEMENTAÇÕES					9.585,88
4.1			ESQUADRIAS					
4.1.1	SINAPI	102184	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF 11/2025	UN	1,00	2.303,22	2.841,71	2.841,71
4.1.2	Composição	54	PORTA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO, 210X250 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS.SINAPI 102186	UN	1,00	3.089,59	3.811,94	3.811,94
4.2			JARDINAGEM					
4.2.1	SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF 07/2024	UN	3,00	360,44	444,71	1.334,13
4.3			SISTEMA DE ALARME					
4.3.1	Composição	55	Kit Alarme Intelbras Residencial Comercial 8 Sensor Via App - Inclusive instalação	UN	1,00	1.295,27	1.598,10	1.598,10
TOTAL GERAL								RS 169.082,76

CAPÃO BONITO, 27 de janeiro de 2026

Eng. Civ. Gabriel Damião Ribeiro Machado

CREA: 5070635/44

